
 
 

 
 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO VALMAURA 
Scuole dell’infanzia “B. Munari” e J. Piaget” 

Scuole primarie “G. Foschiatti”, “G. Rodari” e “D. Rossetti”  
Scuola secondaria di 1° grado “G. Caprin”  

Salita di Zugnano, 5 – 34148 Trieste 
tel. 040 827219 –– C.F. 90089560321 

e-mail tsic81100c@istruzione.it – pec tsic81100c@pec.istruzione.it 
                                  sito web www.icvalmaura.edu.it 

 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR)-REACT EU.   
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
Avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole: Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. N. 43813 del 11/11/2021 

Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-FR-2022-16 
CUP: F99J21013260006 
Titolo del Progetto “ Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

 
All’Albo on line 

Al sito web istituzionale  
 www.icvalmaura.edu.it – sez PON 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 in particolare gli articoli 11, 15, 16, 17, 18 

e 19 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107) secondo cui l’impegno 

di spesa è assunto dal Dirigente; 

VISTA la Legge 7/8/1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8/3/1999 n. 275; 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs 30/3/ 2001, n. 165; 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n. 21/2018; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

  

  

TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003887 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO

mailto:tsic81100c@istruzione.it
mailto:tsic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icvalmaura.edu.it/


 
 

 
 

 

 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i - 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. N. 43813 del 11/11/2021; 

VISTAla candidatura n. 10729840 del 01/12/1921; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 12 del 04/11/2020 di adesione ai progetti PON;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 07 del 09/02/2022 di adesione al progetto PON in oggetto;  

VISTAla lettera di autorizzazione prot.  AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 la quale la Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è 

stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica;  

VISTA la comunicazione di avvio progetto e disseminazione prot.1139 di data 11/02/2022; 

VISTO il Programma Annuale per E.F. 2022 approvato con Delibera n.5 in data 09/02/2022; 

VISTO il  decreto di variazione n.1 del 23/02/2022 di assunzione in Bilancio;  

Vista la determina relativa alla nomina del RUP prot.2946 di data 30/03/2022; 

RITENUTO per il perseguimento della finalità progettuale di individuare le modalità a contrarre che 

assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore tempestività nell'acquisizione della fornitura, 

con una previa valutazione delle caratteristiche dei dispositivi, della congruità delle quotazioni offerte e 

dei tempi di fornitura, attraverso una specifica indagine di mercato, propedeutica all'affidamento diretto, 

ai sensi dell'art.36 c.2, lett a) del Codice dei Contratti Pubblici, tramite MEPA; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.lvo n.50 del 18 aprile 2016, in ragione dell’ottimizzazione dei 

tempi della procedura, vista l’urgenza del momento e le modifiche legislative intervenute in deroga alle 

procedure di acquisto; 

CONSIDERATE le disposizioni normative di cui all’art. 36, c.2.a del D.lgs 50/16, così come modificato 

dalla disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della L. 120/2020 e sostituita dall’art.51 della L. 108/2021;  

RITENUTO di procedere in merito nel rispetto dei principi di cui alle linee guida ANAC N.4 , adottate 

con delibera 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs.56/2017 con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

FATTO SALVO il possesso da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di 

ordine generale (art.80 D.lgs. 50/2016), di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a) D.lgs. 50/2016, di 

capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b) D.lgs. 50/2016), di capacità tecniche e professionali 

(art.83, c.1, lett.c) D.lgs.50/2016) 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 11, 15, 16, 17 e 18 del succitato Decreto Interministeriale 129/2018 

la scuola ha risorse finanziarie a disposizione per la copertura della spesa; 

VISTO l'art  449. della L. 296 di data  27. 12. 2006 (Legge finanziaria 2007) e l'art.del Dlg.  2013; 

VISTA l'adesione su CONSIP alla Convenzione Rete 7 lotto 2 del 30/03/2022 Ordine n. 6736838; 

VISTO che la sottoscrizione di fornitura da parte della VODAFONE (ditta aderente alla Convenzione 

rete 7) non è stata accettata in data 04/04/2022;  

VISTO il Progetto preliminare relativo alla realizzazione del Progtto della Ditta M.C.S. prot.3740 dd. 

10/05/2022; 

VISTA la documentazione Tecnico -Amministrativa acquisita agli atti  con prot. 3742 3 dd 10/05/2022 

l progetto preliminare relativo alla realizzazione del progetto; 

VISTA la relazione concernente l'esito dell'indagine informale di mercato svolta dal progettista;  

ACQUISITA la documentazione relativa all'acquisizione dei preventivi; 

RITENUTI aderenti al progetto e alle necessità dell’istituto gli interventi previsti;  

RITENUTI i preventivi acquisiti in linea con le condizioni tecnico economiche del mercato; 

TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003887 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO



 
 

 
 

 

 

ACQUISITE le documentazioni predisposte dal progettista incaricato relative ai singoli lotti; 

RITENUTI adeguati, il progetto redatto dal progettista e le relative suddivisioni sulla base delle esigenze 

evidenziate all'interno dell'istituto 

CONSIDERATE le esigenze dell'istituto di ottenere alle migliori condizioni tecniche ed economiche, 

nonché nel minor tempo possibile quanto previsto nel progetto in corso di realizzazione.  

CONSIDERATE le condizioni economiche del mercato relativamente a quanto previsto nel progetto, sia 

in conseguenza degli avvenimenti legati al COVID19 che all’attuale elevata richiesta di mercato per le 

apparecchiature attive, servizi e opere collegate. 

CONSIDERATE le condizioni economiche e di rendicontazione specifiche del progetto PONFESR in 

oggetto che prevedono il collaudo dei lotti, la successiva liquidazione e rendicontazione solo a procedura 

interamente conclusa. 

CONSIDERATI gli interessi dell'istituto riguardo alla realizzazione delle opere e all'acquisizione delle 

forniture di opere, beni e servizi relativi. 

CONSIDERATO che sussiste l’opportunità di acquisire i beni di cui trattasi da un fornitore che 

sia presente sul Mercato Elettronico ma anche sul territorio provinciale in modo da ricevere supporto, 

formazione e assistenza quando necessario; 

CONSIDERATO che il costo complessivo è pari a € 34.271,00 + IVA al 22% pari a € 7.539,62 per un 

importo complessivo pari a €41.810,62; 

ATTESO che la spesa prevista trova la giusta copertura finanziaria alla voce di destinazione A3.12 – 

Realizzazione di reti locali cablate e wireless  - avviso 20480/ 2021  del Programma annuale 2022. 

 

  D E T E R M I N A 

 

La procedura di affidamento diretto su MEPA tramite trattativa diretta   per la fornitura dei beni e 

dei servizi esplicitati nel Progetto/Capitolato presentato dal Progettista e che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

• Lotto1 

• Operatore economico individuato: 

Pianeta Impianti s.a.s. Via Pascoli 22, Trieste (TS)  P.I.-C.F. 01158560324 

• realizzazione cablaggio strutturato, fornitura posa in opera e adeguamento armadi rack e opere 

accessorie alla fornitura, pari ad euro 19.981,00 + IVA 22% 

CIG:Z453667401 

 

• Lotto2 

• Operatore economico individuato: 

M.C.S. s.car.l. Fraz. San Giovanni di Duino 17 Duino Aurisina (TS) P.I.-C.F. 012608870322 

• Apparecchiature attive fornitura, installazione, configurazione, servizi aggiuntivi, 

riconfigurazione apparecchiature e device istituto, gestione e monitoraggio rete cablata e 

wireless  pari a € 14.290,00 + IVA 22% 

 

 

 

TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003887 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO



 
 

 
 

 

 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dai DL 76/2020 e 77/2021, decreto semplificazioni, all’operatore 

economico non sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), 

di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016 e ogni lotto verrà considerato come unica procedura se pur 

suddiviso per motivi di opportunità tecnica ed economica sulla base del tipo di prestazione richiesta; 

di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi; 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza – www.icvalmaura.edu.it - sez. pon. 

 

 
 

 

 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                              Dott. Mauro DELLORE 
                                                                           (firma autografa sostituita a mezzo  

                                                                                                                                            stampa, ex art. 3 co 2, D.Lgs 39/93)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
/cm 

c:\users\dsga\desktop\valmaura_21_22\pon cablaggi\determina.doc 

TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003887 - 13/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  DELLORE MAURO

http://www.icvalmaura.edu.it/

		2022-05-17T13:50:45+0200
	Dellore Mauro




